# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

## FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

## ÚSTAV BETONOVÝCH A ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ

INSTITUTE OF CONCRETE AND MASONRY STRUCTURES

## SPOJITÝ KOMOROVÝ NOSNÍK PŘES ÚDOLÍ

CONTINUOUS BOX GIRDER BRIDGE OVER THE VALLEY

### DIPLOMOVÁ PRÁCE

DIPLOMA THESIS

### AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Bc. Ľuboš Haluška

### VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. JAN KOLÁČEK, Ph.D.

BRNO 2020

# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program N3607 Stavební inženýrství
Typ studijního programu Navazující magisterský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3607T009 Konstrukce a dopravní stavby
Pracoviště Ústav betonových a zděných konstrukcí

## ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student Bc. Ľuboš Haluška
Název Spojité komorový nosník přes údolí
Vedoucí práce Ing. Jan Kolářek, Ph.D.
Datum zadání 31. 3. 2019
Datum odevzdání 10. 1. 2020

V Brně dne 31. 3. 2019

---

prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc.
Vedoucí ústavu

---

prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc.
Děkan Fakulty stavební VUT

## **PODKLADY A LITERATURA**

Podklady:

Situace, příčný a podélný řez, geotechnické poměry.

Základní normy:

ČSN 736201: Projektování mostních objektů.

ČSN EN 1990 včetně změny A1: Zásady navrhování konstrukcí.

ČSN EN 1991-2: Zatížení mostů dopravou.

ČSN EN 1992-1-1: Navrhování betonových konstrukcí. Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby.

ČSN EN 1992-2: Betonové mosty - Navrhování a konstrukční zásady.

ČSN 73 6214: Navrhování betonových mostních konstrukcí

Literatura doporučená vedoucím diplomové práce.

## **ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ**

Pro zadaný problém navrhnete dvě až tři varianty řešení a zhodnotíte je. Podrobný návrh nosné konstrukce vybrané varianty mostu provedete včetně zohlednění vlivu výstavby mostu na jeho návrh. Nosnou konstrukci můžete zkrátit na konci a případně i na začátku mostu. S ohledem na velký poloměr směrového oblouku můžete most napřímit. Ostatní úpravy provádějte podle pokynů vedoucího diplomové práce.

Požadované výstupy:

Textová část (obsahuje zprávu a ostatní náležitosti podle níže uvedených směrnic)

Přílohy textové části:

P1. Použité podklady a varianty řešení

P2. Výkresy - přehledné, podrobné a detaily (v rozsahu určeném vedoucím diplomové práce).

P3. Stavební postup a vizualizace

P4. Statický výpočet (v rozsahu určeném vedoucím diplomové práce)

Diplomová práce bude odevzdána v listinné a elektronické formě a pro ÚBZK 1x na CD.

## **STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE**

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část závěrečné práce zpracovaná podle platné Směrnice VUT "Úprava, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací" a platné Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací na FAST VUT" (povinná součást závěrečné práce).

2. Přílohy textové části závěrečné práce zpracované podle platné Směrnice VUT "Úprava, odevzdávání, a zveřejňování závěrečných prací" a platné Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací na FAST VUT" (nepovinná součást závěrečné práce v případě, že přílohy nejsou součástí textové části závěrečné práce, ale textovou část doplňují).

---

Ing. Jan Kolářek, Ph.D.
Vedoucí diplomové práce

## **ABSTRAKT**

Cílem této Diplomové práce se zabývá návrhem silničního mostu mezi obcemi Brodzany a Partizánske, přemostující údolí. Byly navrženy 3 varianty. Zvolená varianta je spojitý komorový nosník s šikmými stěnami, dodatečně předpjatý kabely se soudržností. Statická analýza zahrnuje vliv výstavby pomocí TDA. Konstrukce byla posuzována na dočasné a trvalé návrhové situace. Návrh a posouzení byly provedeny dle EC.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Komorový nosník, předpětí, TDA, statický výpočet, prutový model

## **ABSTRACT**

The aim of this Diploma thesis is focused on a design of the road bridge between Brodzany and Partizanske municipality, spanned the Valley. The design is processed in three preliminary designs. Selected variant is a continuous girder box with inclined walls, post-tensioned by bonded cables. Structural analysis includes the influences of construction by TDA method. The structure is assessed for temporary and permanent states. Design and check were carried out according to EC.

## **KEYWORDS**

Girder box, prestressed structure, TDA, Structural Design, spatial bar model

## **BIBLIOGRAFICKÁ CITACE**

Bc. Ľuboš Haluška *Spojité komorový nosník přes údolí*. Brno, 2019. 27 s., 207 s. příl.
Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav
betonových a zděných konstrukcí. Vedoucí práce Ing. Jan Koláček, Ph.D.

## **PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI ZÁVĚREČNÉ PRÁCE**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem *Spojité komorový nosník přes údolí* zpracoval(a) samostatně a že jsem uvedl(a) všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 10. 1. 2020

---

Bc. Ľuboš Haluška
autor práce

## **PROHLÁŠENÍ O SHODĚ LISTINNÉ A ELEKTRONICKÉ FORMY ZÁVĚREČNÉ PRÁCE**

Prohlašuji, že elektronická forma odevzdané diplomové práce s názvem *Spojité komorový nosník přes údolí* je shodná s odevzdanou listinnou formou.

V Brně dne 10. 1. 2020

---

Bc. Ľuboš Haluška
autor práce

## **PODĚKOVÁNÍ**

Děkuji svému vedoucímu diplomové práce panu Ing. Janu Kolářkovi, Ph.D za ochotu, čas, všechny rady a pozitivní energii, které mi v průběhu zpracování této práce poskytoval.

Dále bych chtěl poděkovat své úžasné rodině, bez které bych nikdy nedostudoval, nejbližším a v neposlední řadě své přítelkyni Zuzance za její obrovskou podporu.

# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

## FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

## ÚSTAV BETONOVÝCH A ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ

INSTITUTE OF CONCRETE AND MASONRY STRUCTURES

## TECHNICKÁ ZPRÁVA

TECHNICAL REPORT

### DIPLOMOVÁ PRÁCE

DIPLOMA THESIS

### AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Bc. Ľuboš Haluška

### VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. JAN KOLÁČEK, Ph.D.

BRNO 2020

## Obsah

1 ÚVOD..... 12
2 VARIANTY NÁVRHU ŘEŠENÍ..... 13
2.1 VARIANTA A ..... 13
2.2 VARIANTA B ..... 13
2.3 Varianta C ..... 13
2.4 ZHODNOCENÍ VARIANT..... 14
3 ZÁKLADNÍ ÚDAJE..... 15
3.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE..... 15
3.2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O MOSTU..... 15
3.3 MOST A JEHO UMÍSTĚNÍ..... 16
3.3.1 POLOHA MOSTU ..... 16
3.3.2 PŘEVÁDĚNÁ KOMUNIKACE ..... 16
3.3.3 VYBAVENÍ MOSTU ..... 16
3.3.4 ÚZEMNÍ PODMÍNKY..... 17

[…]


### 4.7.3 ZÁCHYTNÉ SYSTÉMY

Po obou stranách jsou osazena svodidla MS4/H2 a ocelová zábradlí výšky 1,1 m.

### 4.7.4 ODVODNĚNÍ KONSTRUKCE

Povrch komunikace bude odvodněn pomocí podélného a příčného sklonu. Osa odvodnění se nachází 1,95 m od vnějšího okraje nosné konstrukce. Podélným sklonem bude voda svedena do vpustí, rozmístěných po 45 m a dále dešťovými svody do podélného odvodňovače uvnitř komory. Ve stěnách komory budou

vybudovány kruhové prostupy o průměru 150 mm. Voda bude svedena mimo nosnou konstrukci u podpěry 3.

#### **4.7.5 OSTATNÍ ZAŘÍZENÍ**

Most bude opatřen kovovou tabulkou s letopočtem, která bude osazena na opěrách OP1 a OP2.

## 5 POUŽITÉ MATERIÁLY

Nosná konstrukce C35/45 XC4, XD1, XF2
Opěry C30/37 XC4, XD2, XF3
Pilíře C30/37 XC4, XD2, XF3
Křídla C30/37 XC4, XD2, XF3
Římsy C30/37 XC4, XD3, XF4
Přechodová deska C25/30 XD2, XA1, XF1
Základy C25/30 XC2, XA1, XF1
Piloty C25/30 XC2, XA1, XF1
Prahy a podkladní beton dlažby C25/30 XF3
Podkladní beton C12/15 X0
BETONÁŘSKÁ VÝZTUŽ: B500B
PŘEPÍNACÍ VÝZTUŽ: Y1860 S7 – 15,7 – A (výrobce VSL)
SAS 950/1050 WR36 (výrobce freyssinet)

## 6 VÝSTAVBA MOSTU

Výstavba bude probíhat po jednotlivých polích ve směru staničení, tedy od opěry OP1 po opěru OP2, na výsuvné skruži. Skruž bude umístěna vždy přes celé pole a ještě na konzole přesahující přes podpěru, kde bude pracovní spára. Ukončení fáze výstavby a zároveň i pracovní spára je totožná s délkou náběhu, který je vždy 1/5 příslušného pole od osy uložení.

Čerstvý beton bude do bednění ukládán po vrstvách, a to od volného konce směrem k pracovní spáře tak, aby vlivem deformace skruže nedošlo k oddělení čerstvého betonu v pracovní spáře od předchozí části konstrukce. Budou použity ponorné vibrátory a k dosažení požadovaného tvaru povrchu mostovky budou využity vibrační lišty.

V každé pracovní spáře bude spojováno 50% předpínací výztuže. Další kabely procházejí spárou bez přerušení a spojkují se až v následující fázi výstavby.

Harmonogram výstavby nebyl vypracován. Celkový čas, potřebný k výstavbě mostu je přibližně 13 měsíců. Předpokládaný začátek výstavby je na jaře 2020.

## 7 STATICKÉ ŘEŠENÍ

V prvotní fázi návrhu byl vytvořen prutový model v programu SCIA Engineer se zalomenou střednicí v obecné XYZ. Jedná se o spojitou konstrukci podepřenou vždy dvojicí ložisek v oblasti podpěr. Tento fakt je vystihnout tuhými rameny, které spojují uzly na střednici mostu a uzly simulující podporu. Tento model byl využit k předběžnému návrhu předpětí, k analýze účinků posouvajících sil, kroutících momentů od dopravy a návrhu příčnicku.

Dalším modelem byl vytvořen taktéž prutový model se zalomenou střednicí se zjednodušeným uložením jako rám XZ. Po zpracování přesného návrhu kabelových drah v programu Autocad a zapnutí funkcionality předpětí v programu Scia byl manuálně přenesen do prostředí Scie. Následovalo zapnutí funkcionality časová analýza a fáze výstavby, která sloužila k získání potřebných kombinací pro posouzení mostu v mezních stavech použitelnosti v jednotlivých fázích.

Pro získání příčinkových čar pro přesné nalezení extrémní polohy vozidel pro příčný směr byl vytvořen prutový model konstrukce v rovině na 1 metr běžný.

Následně byl vytvořen také deskostěnový model v obecné XYZ. Tento model byl vymodelován pouze pro střední pole o rozpětí 57m a průřez takový, že odpovídá skutečnému tvaru komorového průřezu. Tento model sloužil pro posouzení konstrukce v příčném směru.

Posledními dvěma modely byly příhradové prutové modely vytvořené jako rámy XZ – schémata viz. příloha P4. Statický výpočet. Tyto modely sloužili k získání vnitřních sil potřebných k návrhu příčnicku.

## 8 ZÁVĚR

Podle zadání diplomové práce byly vypracovány 3 varianty řešení. Z vypracovaných variant byla vybrána nejvhodnější varianta, která byla následně podrobně řešena. Byla vybrána varianta B – spojitý předpjatý komorový nosník se šikmými stěnami o pěti polích. Navržená konstrukce byla dimenzována dle požadavků EC. Byly ověřeny mezní stavy použitelnosti v průběhu celé výstavby i po jejím uvedení do provozu. Dále mezní stav únosnosti vybraných řezů na ohybovou únosnost, únosnost ve smyku a v kroucení. Tyto únosnosti byly ověřeny jak v podélném, tak i v příčném směru mostu. Nakonec byl posouzen a dimenzován příčník s ložisky. Navrhovaná mostní konstrukce vyhoví požadavkům EC. Jednotlivé modely konstrukce byly vytvořeny v programu SCIA Engineer 18.1. Výpočty byly prováděny pomocí programu MS Excel s ruční kontrolou výsledků. Projektová dokumentace byla zpracována v programu Autocad 2015. Pro přehlednou prezentaci návrhu byla vytvořena 3D vizualizace v programe SketchUp a Lumion.
