Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Spojitý komorový most přes údolí

Autor práce: Bc. Ľuboš Haluška

Oponent práce: Ing. Petr Svadbík, Ph.D.

Popis práce:

Diplomant Bc. Ľuboš Haluška se ve své diplomové práci věnuje návrhu silničního mostu na silnici I. třídy přes železniční trať a potok Geradza. Pro zadanou konfiguraci terénu tvořeného plochým údolím s potokem a železniční tratí navrhuje 3 varianty přemostění, z nichž vybranou variantu komorové předpjaté konstrukce s šikmými stěnami staticky analyzuje.

Diplomantem navržený mostní objekt je tvořený samostatnou konstrukcí, která převádí vozovku šířky 9,5 m s oboustranným chodníkem. Celková šířka mostu je 14,1 m. V podélném směru navrhuje spojitou konstrukci s rozpětími polí 40,0 + 3x 57,0 + 40,0 m celkové délky mostu cca 270 m. Most je kolmý, nosná konstrukce výšky 3,1 m je uložena na dvojici ložisek.

Jako alternativní řešení k zadané konfiguraci terénu a překážek diplomant navrhuje komorový náběhovaný most s rozpětími polí 48,0 + 2x 76,0 + 48,0 m s proměnnou výškou příčného řezu výšky 2,16 – 4,36 m a dvoutrámový most s rozpětími polí 35,0 + 2x 37,0 + 2x 45,0 + 38,0 m konstantního příčného řezu výšky 3,0 m.

Hodnocení práce:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
1. Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost použitých metod a postupů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář k bodům 1. až 5.:

V souladu se zadáním diplomové práce se diplomant při analýze konstrukce zaměřuje na postupnou výstavbu mostu. Pro potřeby statického výpočtu byly vytvořeny 3D a 2D prutové modely v programovém prostředí SCIA, na kterých byla provedena jak globální, tak i časová analýza chování konstrukce zahrnující postupnou betonáž mostu na výsuvné skruži. Posouzení nosné konstrukce je provedeno jak v trvalé tak i v dočasné návrhové situaci. Příčný směr je řešen na deskostěnovém modelu hlavního pole. Modelem S a T je ověřován vnitřní příčník.

Diplomová práce je přehledná a ucelená a poskytuje dobrý náhled o vykonané práci. Výkresová dokumentace má dostatečný rozsah a poskytuje dostatek informací o celé konstrukci i o vybraných detailech. Její zpracování v prostředí ACAD systému dodává výkresům dobrou grafickou úroveň, zdařile je provedena vizualizace mostu.

Připomínky a dotazy k práci:

1. Jak je řešeno přenesení pevného bodu při postupné výstavbě mostu?
2. Tvar opěr neumožňuje přístup do komory mostu, malý prostor pro uložení mostního závěru v závěrné zídce, obtížná revize mostního závěru, rovněž průlezné otvory v místě vnitřních příčníků by bylo vhodné navrhnout jako průchozí. Délka přechodových desek neodpovídá výšce násypu.
3. V podélném řezu není vynesena původní terén v místě opěr, není jasné, proč jsou opěry založeny tak hluboko.
4. Jakým způsobem by šlo vyřešit dočasné překročení tahových napětí v betonu zaznamenaných v některých fázích postupné betonáže?
5. Jaké vlivy je potřeba uvážit při návrhu betonářské výztuže v nosné konstrukci v místě pracovních spar?

Závěr:

Uvedené připomínky vyplývají z malé projekční zkušenosti diplomanta se zpracováním skutečného projektu v praxi a z časově omezeného prostoru pro zpracování zadaného úkolu. Jsou myšleny jako náměty k rozpravě nad diplomovou prací. Jejich účelem není snížit úroveň předložené práce ani úroveň znalostí diplomanta.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **A / 1**

Datum: Podpis oponenta práce:
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 1. Odborná úroveň práce
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 2. Vhodnost použitých metod a postupů
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 3. Využití odborné literatury a práce a in
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 4. Formální, grafická a jazyková úroveň práce
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 5. Splnění požadavků zadání práce

Komentář k bodům 1. až 5.:
V současném zadání diplomové práce se diplomant při analýze konstrukce zaměřuje na postupnou výstavbu mostu. Pro potřeby statického výpočtu byly vytvořeny 3D a 2D prutové modely v programovém prostředí SCIA, na kterých byla provedena jak globální, tak i časová analýza chování konstrukce zahrnující postupnou betonáž mostu na výšce stlačené vzdušné betonáže. Provedeno bylo i včasné návrhové silnic. Příčný směr je řešen na deskostěnovém modelu tvarování pole. Modelem S a T je ověřován vnitřní příčník.